桂水水电函〔2019〕22号

自治区水利厅关于印发柳州融水县

贝江拉川水电站工程竣工验收鉴定书的通知

融水县华泰水电有限公司：

2019年6月11至13日，自治区水利厅主持了柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工验收，形成了《柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工验收鉴定书》，现予以印发。
附件：1. 柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工验收鉴定书
      2. 柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工技术预验收

         工作报告
广西壮族自治区水利厅

                                 2019年7月9日

附件1

柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工验收

鉴  定  书

柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工验收委员会
2019年6月13日
前  言
根据水利部《水利工程建设项目验收管理规定》（水利部第30号令）和《小型水电站建设工程验收规程》（SL168-2012），按照《自治区水利厅办公室关于融水县贝江拉川水电站工程竣工验收的通知》（水办水电〔2019〕17号）安排，2019年6月11至13日，广西壮族自治区水利厅主持对柳州融水县贝江拉川水电站工程进行了竣工验收。竣工验收委员会由广西壮族自治区水利厅，柳州市水利局，柳州市水利水电工程质量与安全监督站，融水苗族自治县人民政府、发展和改革局、水利局、自然资源和规划局、三防镇人民政府，柳州市融水生态环境局等单位代表及特邀专家组成。
6月13日上午，柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工技术预验收专家组对工程进行了竣工技术预验收，形成了《柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工技术预验收工作报告》（以下简称竣工技术预验收工作报告）。
6月13日下午，竣工验收委员会在柳州市融水县召开了柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工验收会议，项目业主、设计、监理、施工、运行管理等单位的代表参加了会议。竣工验收委员会察看了工程现场，查阅了有关工程资料，听取了工程建设管理报告、竣工技术预验收工作报告，经充分讨论，形成了《柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工验收鉴定书》。
一、工程设计和完成情况
（一）工程名称及位置

工程名称：柳州融水县贝江拉川水电站工程（以下简称拉川水电站工程）
工程位置：拉川水电站工程位于融水苗族自治县三防镇拱伦屯与拉川村之间，距县城76.00km。
（二）工程主要任务和作用

拉川水电站工程是以发电为主，兼有其它效益的综合利用工程。工程的建成有效地缓解了当地电力供需矛盾，促进社会经济发展。
（三）工程设计主要内容

1.工程立项、设计批复文件

（1）2001年12月12日，融水苗族自治县人民政府以《融水苗族自治县人民政府关于同意开发贝江干流拉川、河村口水电站的批复》（融政函〔2001〕34号）同意开发建设贝江干流拉川水电站和河村口水电站。
（2）2002年4月23日，融水县苗族自治县计划局以《关于拉川水电站建设项目立项的批复》（融计字〔2002〕44号）批复工程项目立项。
（3）2004年1月13日，柳州市水利局以《关于广西融水县贝江拉川水电站工程项目建议书的审查意见》(柳水利电字〔2004〕6号)批复工程项目建议书。
（4）2004年11月10日，柳州市水利局以《关于融水县贝江拉川水电站工程水土保持方案的批复》（柳水利水保字〔2004〕15号）批复工程水土保持方案。

（5）2005年1月5日，广西壮族自治区环境保护局以《关于广西融水县贝江拉川水电站工程环境影响报告书的批复》（桂环管字〔2005〕3号）批复工程环境影响报告书。

（6）2005年9月9日，广西壮族自治区国土资源厅以《关于融水县贝江河拉川水电站建设用地压矿情况的函》（桂矿资〔2005〕112号）批复工程建设用地压矿情况。

（7）2006年3月3日，柳州市水利局以《关于<广西融水县贝江拉川水电站建设项目水资源论证报告书>的审查意见》（柳水利水政字〔2006〕5号) 批复工程水资源论证报告书。
（8）2006年4月14日，广西壮族自治区水利厅以《关于柳州融水县贝江拉川水电站工程初步设计的批复》（桂水技〔2006〕22号）批复工程初步设计。

（9）2006年7月20日，融水苗族自治县人民政府以《融水苗族自治县人民政府关于变更拉川水电站开发主体的批复》同意变革拉川水电站开发主体。
（10）2007年5月23日，广西壮族自治区水利厅以《关于授予融水县拉川水电站水能资源开发使用权的函》（桂水电函〔2007〕11号）授予工程水能资源开发使用权。

（11）2007年8月10日，融水苗族自治县人民政府以《融水苗族自治县人民政府关于融水县拉川水电站库区淹没土地长期补偿标准的批复》（融政函〔2007〕221号）批复工程库区淹没土地长期补偿标准。

（12）2015年8月25日，广西壮族自治区环境保护厅以《关于广西融水县贝江拉川水电站工程建设项目竣工环境保护验收申请的批复》（桂环验〔2015〕134号）同意工程通过竣工环境保护验收。
（13）2016年1月24日，柳州市水利局以《关于印发广西柳州市融水县拉川水电站工程水土保持设施验收鉴定书的函》（柳水利水保〔2016〕6号）同意工程通过水土保持设施验收。
（14）2018年9月13日，广西壮族自治区水利厅以《自治区水利厅关于印发融水县贝江拉川水电站工程蓄水验收鉴定书的通知》（桂水电〔2018〕12号）同意工程通过蓄水验收。

（15）2018年9月13日，广西壮族自治区水利厅以《自治区水利厅关于印发融水县贝江拉川水电站工程机组启动验收鉴定书的通知》（桂水电〔2018〕14号）同意工程通过机组启动验收。
2.设计标准、规模及主要技术经济指标

拉川水电站工程等别为Ⅳ等，主要建筑物为4级建筑物，次要建筑物为5级建筑物。坝址控制流域面积445.00km2，多年平均流量20.90m3/s，多年平均年径流量6.59亿m3，拦河坝正常蓄水位242.00m，设计洪水位242.00m，校核洪水位242.72m，总库容751.00万m3。电站总装机容量为2×2500kW＋1×1600 kW=6600kW。批复概算总投资5606.10万元。

3.主要建设内容及建设工期

拉川水电站工程主要建设内容为拦河坝、引水系统、发电厂房、升压站等工程（详见竣工技术预验收工作报告）。
拉川水电站工程于2004年8月18日开工，2008年12月完工，施工总工期51个月。
（四）工程建设有关单位

    项目业主：融水县华泰水电有限公司
设计单位：广西壮族自治区柳州水利电力勘测设计研究院
监理单位：清远市水利水电工程监理有限公司
主要施工单位：阳山县水利水电工程有限公司
主要设备制造（供应）商单位：

江西省赣州水轮机厂
湖南衡阳变压器厂
长沙紫光电子监控设备厂
河北刑台新河县水工机械厂
湖南溢阳市桃江水工机械厂
质量监督单位：融水县水利水电工程质量监督分站
运行管理单位：融水县华泰水电有限公司
（五）工程施工过程

1.主要工程开工、完工时间

（1）发电厂房工程：于2004年8月18日开工，2005年完工。

（2）拦河坝工程：于2004年8月23日开工，2008年12月完工。

（3）升压变电站工程：于2004年9月8日开工，2006年12月完工。

（4）引水建筑物工程：于2004年10月8日开工，2005年12月完工。

2.重大设计变更、技术问题及处理

拉川水电站工程无重大设计变更，一般性设计变更办理了相关签证和说明，处理情况如下：
（1）拉川水电站工程初步设计批复装机容量为3×2500kW=7500kW，因贝江水电发展公司在设计初期已与江西省赣州水轮机厂签定了采购合同。建设期现业主单位接手后，经与设计单位研究，决定按原贝江水电发展公司合同进行设备采购，电站装机容量变更为2×2500kW+1×1600kW=6600kW。

（2）施工过程中，取消引水隧洞进水口处放水塔结构，改由调压室各机组进水闸控制放水。2019年4月，受业主委托，河南省水利勘测设计研究有限公司对拉川水电站工程进行了竣工安全鉴定，出具了《广西融水县拉川水电站工程竣工安全鉴定报告》，报告内容包括隧洞进口变更设计复核，结论：发电引水隧洞进水口处放水塔虽取消，隧洞及前池检修时需要放空水库，对维护造成不便，但不会影响工程安全运行。
（六）工程完成情况和完成的主要工程量

1.工程完成情况

拉川水电站工程于2004年8月18日开工，2008年12月完成初步设计批复的建设内容。
2.完成的主要工程量

（1）土方开挖2.07万m3，石方开挖6.88万m3，混凝土浇筑4.01万m3，浆砌石4827.00m3，帷幕灌浆1513.00m，钢筋制安1391.00t，金属结构安装418.50t。
（2）安装3台立式轴流定桨式水轮发电机组，1#、2#水轮机型号ZDJP502－LH－133，额定出力2632kW，1#、2#发电机型号SF2500－12/2150，额定功率2500kW；3＃水轮机型号ZDG02－LH－110，额定出力1702kW，3#发电机型号SF1600-10/2150，额定功率1600kW。
（3）安装钢闸门11扇，卷扬启闭机8台。

（4）高、低压开关柜15面。
（5）安装2台主变压器，其型号分别为S9－2000/35和S9－6300/35。
（七）征地补偿及移民安置

2007年8月10日，融水苗族自治县人民政府以《融水苗族自治县人民政府关于融水县贝江拉川电站库区淹没土地长期补偿标准的批复》（融政函〔2007〕221号）批复拉川水电站工程无移民，涉及就地搬迁共3户18人，淹没土地按长期补偿计付。

（八）水土保持设施

2004年11月10日，柳州市水利局以《关于融水县贝江拉川水电站工程水土保持方案的批复》（柳水利水保字〔2004〕15号）批复工程水土保持方案。拉川水电站工程水土流失防治责任范围为25.48hm2，其中项目建设区7.56hm2，直接影响区5.64hm2，水库淹没区12.28 hm2。

（九）环境保护工程

2005年1月5日，广西壮族自治区环境保护局以《关于广西融水县贝江拉川水电站工程环境影响报告书的批复》（桂环管字〔2005〕3号）批复工程环境影响报告书，要求工程建设过程中落实已批复水土保持方案的各项措施，做好进场道路边坡两侧防护及废水沉淀处理。
二、工程验收及鉴定情况
（一）单位工程验收

拉川水电站工程单位工程验收由项目业主主持，3个单位工程已全部通过验收。
（二）阶段验收

1. 2018年9月13日，广西壮族自治区水利厅以《自治区水利厅关于印发融水县贝江拉川水电站工程蓄水验收鉴定书的通知》（桂水电〔2018〕12号）同意工程通过蓄水验收。

2. 2018年9月13日，广西壮族自治区水利厅以《自治区水利厅关于印发融水县贝江拉川水电站工程机组启动验收鉴定书的通知》（桂水电〔2018〕14号）同意工程通过机组启动验收。

（三）专项验收

1. 2015年12月，融水苗族自治县三防镇人民政府出具《融水县贝江拉川水电站工程竣工验收征地移民情况的报告》，拉川水电站从立项审批和开工建设均按有关审批程序进行，相关手续完善，库区用地按长期补偿发放。目前，搬迁安置工作已完成，征地补偿已支付到位。
2. 2015年8 月25日，广西壮族自治区环境保护厅以《广西壮族自治区环境保护厅关于融水县贝江拉川水电站工程建设项目竣工环境保护验收申请的批复》（桂环验〔2015〕134号）同意工程通过竣工环境保护验收。
3. 2016年1月24日，柳州市水利局以《关于印发广西柳州市融水县拉川水电站工程水土保持设施验收鉴定书的函》（柳水利水保〔2016〕6号）同意工程通过水土保持设施验收。

三、历次验收及相关鉴定提出的主要问题的处理情况
历次验收遗留问题均已处理完毕。
四、工程质量
（一）工程质量监督

受柳州市水利水电工程质量与安全监督站委托，融水县水利水电工程质量监督分站具体负责拉川水电站工程质量与安全监督工作。
（二）工程项目划分

经融水县水利水电工程质量监督分站确认，拉川水电站工程共划分为3个单位工程、7个分部工程、176个单元工程。
（三）工程质量检测
融水县水利水电工程质量监督分站成立融水县拉川水电站工程质量监督小组，对拉川水电站工程质量进行监督管理。为保证原材料和中间产品质量，在工程建设过程中，融水县拉川水电站工程质量监督小组，多次对工程建设质量进行巡查抽查，确保原材料及中间产品为合格品。
2015年4月，柳州市兴园水利水电工程质量检测有限公司对拉川水电站工程进行质量检测，并出具《融水县拉川水电站工程质量抽样检测报告》（报告编号NO:XC2015-0001），检测结论：融水县贝江拉川水电站工程施工质量全部达到设计和规范要求。
（四）工程质量评定

经融水县水利水电工程质量监督分站核定，拉川水电站工程全部分部工程、单位工程质量合格，原材料及中间产品质量检测合格，施工中未发生质量事故，工程质量等级核定为合格。

五、概算执行情况
（一）投资计划下达及资金到位

拉川水电站工程批复概算总投资5606.10万元，建设资金为业主自筹，已全部到位。

（二）投资完成及交付资产

拉川水电站工程实际完成投资5529.60万元，交付资产5529.60万元。
（三）征地拆迁及移民安置资金

拉川水电站工程搬迁安置工作已完成，征地补偿已支付到位。
（四）节余资金

无
（五）预计未完工程投资及费用

无
（六）竣工财务决算报告编制

融水县华泰水电有限公司成立了竣工财务决算编制工作领导小组，制定了竣工财务决算编制方案，对债权债务进行了清理，编制了融水县拉川水电站工程竣工财务决算表。
（七）审计

2019年5月5日，江西赣州君怡会计师事务所有限公司对融水县贝江拉川水电站工程进行工程竣工财务决算审核，并出具了《融水县华泰水电有限公司融水县贝江拉川水电站工程竣工财务决算审核报告》（赣君会师专审字〔2019〕第004号）。
六、工程尾工安排
拉川水电站工程已按初步设计批复的建设内容全部完成，无尾工。
七、工程运行管理情况
（一）管理机构、人员和经费

工程运行管理单位为融水县华泰水电有限公司，公司下设财务管理和运行维护等机构，运行管理人员共12人，机构设置和人员配备满足生产运行要求。
电站主要收入为发电销售，每年运行管理及维修养护经费从电费收入中支出，经费得到保障。
（二）工程移交

2009年1月，拉川水电站工程移交融水县华泰水电有限公司运行管理。
八、工程初期运行及效益
（一）工程初期运行情况

拉川水电站工程自投入试运行至今，各建筑物、金属结构和机电设备运行正常。
（二）工程初期运行效益

截止2018年12月，拉川水电站工程累计上网电量2.27亿kW·h，实际多年平均上网电量2350万kW·h。
（三）初期运行监测资料分析

拉川水电站工程投入试运行至今，经过多次洪水考验，各建筑物正常稳定，工程各项设备运行稳定，工程水工建筑物整体运行良好。
九、竣工技术预验收
2019年6月13日，柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工技术预验收专家组对工程进行了竣工技术预验收，形成了《柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工技术预验收工作报告》，竣工技术预验收专家组成员一致同意拉川水电站工程通过竣工技术预验收，建议进行竣工验收。
意见和建议
（一）放水隧洞入口未设闸门及启闭设备、建筑物，对工程运行带来不便，建议完善相关专项调度及应急预案。
（二）对竣工验收各工作报告有关数据进行复核，并对报告内容进行补充完善。
（三）完善拦河坝工程用地相关手续。

（四）建议完善项目建设规模和投资规模变更手续。
十一、结论
柳州融水县贝江拉川水电站工程已按照初步设计批复的内容建设完成，工程质量合格，财务管理规范，竣工财务决算已通过审计，水土保持、环境保护已通过专项验收，蓄水验收、机组启动验收等阶段验收已通过，工程初期运行正常。
竣工验收委员会委员一致同意柳州融水县贝江拉川水电站工程通过竣工验收。
十二、保留意见（应有本人签字）
     无
十三、验收委员会成员和被验收单位代表签字表
十四、附件：竣工技术预验收工作报告
附件2

柳州融水县贝江拉川水电站工程
竣工技术预验收工作报告
柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工技术预验收专家组
2019年6月13日
前  言
根据《水利工程建设项目验收管理规定》（水利部第30号令）和《小型水电站建设工程验收规程》（SL168-2012）规定，按照《自治区水利厅办公室关于融水县贝江拉川水电站工程竣工验收的通知》（水办水电〔2019〕17号）安排，自治区水利厅组织成立了柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工技术预验收专家组。竣工技术预验收专家组下设综合、水工和机电金结专业工作组，2019年6月13日，在柳州市融水苗族自治县召开了柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工技术预验收会议。项目业主、设计、施工、监理、质量与安全监督机构以及运行管理等单位的代表参加了会议。
竣工技术预验收专家组专家察看了工程现场，查阅了有关工程资料，听取了项目业主、设计、施工、监理、质量与安全监督机构以及运行管理等单位的工作报告，并进行了认真讨论，提出了各专业工作组意见。在此基础上，竣工技术预验收专家组召开了全体会议，讨论形成了《柳州融水县贝江拉川水电站工程竣工技术预验收工作报告》。
第一部分   工程建设
一、工程概况
（一）工程名称及位置

工程名称：柳州融水县贝江拉川水电站工程（以下简称拉川水电站工程）

工程位置：拉川水电站工程位于融水苗族自治县三防镇拱伦屯与拉川村之间，距县城76.00km。
（二）工程主要任务和作用

拉川水电站工程是以发电为主，兼有其它效益的综合利用工程。工程的建成有效地缓解了当地电力供需矛盾，促进社会经济发展。
（三）工程设计主要内容

1.工程立项、设计批复文件
（1）2001年12月12日，融水苗族自治县人民政府以《融水苗族自治县人民政府关于同意开发贝江干流拉川、河村口水电站的批复》（融政函〔2001〕34号）同意开发建设贝江干流拉川水电站和河村口水电站。
（2）2002年4月23日，融水县苗族自治县计划局以《关于拉川水电站建设项目立项的批复》（融计字〔2002〕44号）批复工程项目立项。
（3）2004年1月13日，柳州市水利局以《关于广西融水县贝江拉川水电站工程项目建议书的审查意见》(柳水利电字〔2004〕6号)批复工程项目建议书。
（4）2004年11月10日，柳州市水利局以《关于融水县贝江拉川水电站工程水土保持方案的批复》（柳水利水保字〔2004〕15号）批复工程水土保持方案。

（5）2005年1月5日，广西壮族自治区环境保护局以《关于广西融水县贝江拉川水电站工程环境影响报告书的批复》（桂环管字〔2005〕3号）批复工程环境影响报告书。

（6）2005年9月9日，广西壮族自治区国土资源厅以《关于融水县贝江河拉川水电站建设用地压矿情况的函》（桂矿资〔2005〕112号）批复工程建设用地压矿情况。

（7）2006年3月3日，柳州市水利局以《关于<广西融水县贝江拉川水电站建设项目水资源论证报告书>的审查意见》（柳水利水政字〔2006〕5号) 批复工程水资源论证报告书。
（8）2006年4月14日，广西壮族自治区水利厅以《关于柳州融水县贝江拉川水电站工程初步设计的批复》（桂水技〔2006〕22号）批复工程初步设计。

（9）2006年7月20日，融水苗族自治县人民政府以《融水苗族自治县人民政府关于变更拉川水电站开发主体的批复》同意变革拉川水电站开发主体。
（10）2007年5月23日，广西壮族自治区水利厅以《关于授予融水县拉川水电站水能资源开发使用权的函》（桂水电函〔2007〕11号）授予工程水能资源开发使用权。

（11）2007年8月10日，融水苗族自治县人民政府以《融水苗族自治县人民政府关于融水县拉川水电站库区淹没土地长期补偿标准的批复》（融政函〔2007〕221号）批复工程库区淹没土地长期补偿标准。

（12）2015年8月25日，广西壮族自治区环境保护厅以《关于广西融水县贝江拉川水电站工程建设项目竣工环境保护验收申请的批复》（桂环验〔2015〕134号）同意工程通过竣工环境保护验收。
（13）2016年1月24日，柳州市水利局以《关于印发广西柳州市融水县拉川水电站工程水土保持设施验收鉴定书的函》（柳水利水保〔2016〕6号）同意工程通过水土保持设施验收。
（14）2018年9月13日，广西壮族自治区水利厅以《自治区水利厅关于印发融水县贝江拉川水电站工程蓄水验收鉴定书的通知》（桂水电〔2018〕12号）同意工程通过蓄水验收。

（15）2018年9月13日，广西壮族自治区水利厅以《自治区水利厅关于印发融水县贝江拉川水电站工程机组启动验收鉴定书的通知》（桂水电〔2018〕14号）同意工程通过机组启动验收。
2.设计标准、规模及主要技术经济指标

拉川水电站工程等别为Ⅳ等，主要建筑物为4级建筑物，次要建筑物为5级建筑物。坝址控制流域面积445.00km2，多年平均流量20.90m3/s，多年平均径流量6.59亿m3，拦河坝正常蓄水位242.00m，设计洪水位242.00m，校核洪水位242.72m，总库容751.00万m3。电站总装机容量为2×2500kW＋1×1600 kW=6600kW。批复概算总投资5606.10万元。
3.主要建设内容和建设工期

拉川水电站工程主要建设内容为拦河坝、引水系统、发电厂房、升压站等工程。
（1）拦河坝为埋石砼重力坝，由溢流坝段及左右岸非溢流坝段组成。坝轴线全长106.91m，其中溢流坝段长62.00m，右岸非溢流坝段长20.65m，左岸非溢流坝段长24.26m。溢流坝最大坝高18.30m，堰顶高程为230.00 m，正常蓄水位为242.00 m。溢流坝上设5个闸孔，闸孔宽10.00m，孔内布置弧形钢闸门，闸门顶高程242.25m，总过流宽度50.00m。左岸非溢流坝坝顶高程243.60m，最大坝高31.90m，坝顶宽度5.00m。右岸非溢坝坝顶高程243.60m，最大坝高26.10m。
（2）引水系统
引水系统由进水口、引水隧洞及压力前池等部分组成。
进水口为明渠，两侧设有拦砂堰，堰高1.00m，堰型为浆砌石重力结构。
引水隧洞布于拦河坝上游左岸约170.00m河道入口处，长150.00m。隧洞采用钢筋砼衬砌，在桩号0+010.5～0+020.5段隧洞断面由矩形过渡成圆形，0+020.5～0+137.697隧洞断面为圆形，矩形断面衬砌厚度0.60m，圆形断面衬砌厚度0.50m，隧洞末端与厂房前池连接。

压力前池为竖塔型式，紧贴发电厂房布置，前池底板高程211.21m，顶高程243.80m，总容积1525m3。前池中心线与隧洞中心线重合，平面形状为矩形。
（3）发电厂房
发电厂房为引水式厂房，主厂房尺寸长×宽×高=20.10m×11.00m×9.00m，发电机层高程为218.50m，安装间布置于主机间右侧。副厂房由高压室、低压室、空压机室、油库及中央控制室组成，中央控制室布置在安装间上游侧，为框架式砖砼结构，地面高程为226.00m。
（4）升压站
升压站布置在隧洞轴线方向紧邻厂房右侧，为户外式，与厂房相距5.00m，安装2台主变压器及其相应设备。
拉川水电站工程于2004年8月18日开工，2008年12月完工，施工总工期51个月。
二、工程施工过程
（一）主要工程开工、完工时间

1.发电厂房工程：于2004年8月18日开工，2005年完工。

2.拦河坝工程：于2004年8月23日开工，2008年12月完工。

3.升压变电站工程：于2004年9月8日开工，2006年12月完工。

4.引水建筑物工程：于2004年10月8日开工，2005年12月完工。

（二）重大设计变更、技术问题及处理

拉川水电站工程无重大设计变更，一般性设计变更办理了相关签证和说明，处理情况如下：
1.拉川水电站工程初步设计批复装机容量为3×2500kW=7500kW，因贝江水电发展公司在设计初期已与江西省赣州水轮机厂签定了采购合同。建设期现业主单位接手后，经与设计单位研究，决定按原贝江水电发展公司合同进行设备采购，电站装机容量变更为2×2500kW+1×1600kW=6600kW。

2.施工过程中，取消引水隧洞进水口处放水塔结构，改由调压室各机组进水闸控制放水。2019年4月，受业主委托，河南省水利勘测设计研究有限公司对拉川水电站工程进行了竣工安全鉴定，出具了《广西融水县拉川水电站工程竣工安全鉴定报告》，报告内容包括隧洞进口变更设计复核，结论：发电引水隧洞进水口处放水塔虽取消，隧洞及前池检修时需要放空水库，对维护造成不便，但不会影响工程安全运行。
三、工程完成情况和完成的主要工程量
（一）工程完成情况

拉川水电站工程于2004年8月18日开工，2008年12月完成初步设计批复的建设内容。
（二）完成的主要工程量

1.土方开挖2.07万m3，石方开挖6.88万m3，混凝土浇筑4.01万m3，浆砌石4827.00m3，帷幕灌浆1513.00m，钢筋制安1391.00t，金属结构安装418.50t。
2.安装3台立式轴流定桨式水轮发电机组，1#、2#水轮机型号ZDJP502－LH－133，额定出力2632kW，1#、2#发电机型号SF2500－12/2150，额定功率2500kW；3＃水轮机型号ZDG02－LH－110，额定出力1702kW，3#发电机型号SF1600-10/2150，额定功率1600kW。
3.安装钢闸门11扇，卷扬启闭机8台。

4.高、低压开关柜15面。
5.安装2台主变压器，其型号分别为S9－2000/35和S9－6300/35。
四、工程验收、鉴定情况
（一）单位工程验收

拉川水电站工程单位工程验收由项目业主主持，3个单位工程已全部通过验收。
（二）阶段验收

1. 2018年9月13日，广西壮族自治区水利厅以《自治区水利厅关于印发融水县贝江拉川水电站工程蓄水验收鉴定书的通知》（桂水电〔2018〕12号）同意工程通过蓄水验收。

2. 2018年9月13日，广西壮族自治区水利厅以《自治区水利厅关于印发融水县贝江拉川水电站工程机组启动验收鉴定书的通知》（桂水电〔2018〕14号）同意工程通过机组启动验收。
（三）专项验收

1. 2015年12月，融水苗族自治县三防镇人民政府出具了《融水县贝江拉川水电站工程竣工验收征地移民情况的报告》，库区用地按长期补偿发放，相关手续完善。目前，搬迁安置工作已完成，征地补偿已支付到位。
2. 2015年8 月25日，广西壮族自治区环境保护厅以《广西壮族自治区环境保护厅关于融水县贝江拉川水电站工程建设项目竣工环境保护验收申请的批复》（桂环验〔2015〕134号）同意工程通过竣工环境保护验收。
3. 2016年1月24日，柳州市水利局以《关于印发广西柳州市融水县拉川水电站工程水土保持设施验收鉴定书的函》（柳水利水保〔2016〕6号）同意工程通过水土保持设施验收。
五、工程质量
（一）工程质量监督

受柳州市水利水电工程质量与安全监督站委托，融水县水利水电工程质量监督分站具体负责拉川水电站工程质量与安全监督工作，并出具了《融水县贝江拉川水电站工程质量监督报告》。
（二）工程项目划分

经融水县水利水电工程质量监督分站确认，拉川水电站工程共划分为3个单位工程、7个分部工程、176个单元工程。
（三）工程质量检测
融水县水利水电工程质量监督分站成立融水县拉川水电站工程质量监督小组，对拉川水电站工程质量进行监督管理。为保证原材料和中间产品质量，在工程建设过程中，融水县拉川水电站工程质量监督小组，多次对工程建设质量进行巡查抽查，确保原材料及中间产品为合格品。
2015年4月，柳州市兴园水利水电工程质量检测有限公司对拉川水电站工程进行质量检测，并出具《融水县拉川水电站工程质量抽样检测报告》（报告编号NO:XC2015-0001），检测结论：融水县贝江拉川水电站工程施工质量全部达到设计和规范要求。
（四）工程质量评定

经融水县水利水电工程质量监督分站核定，拉川水电站工程全部分部工程、单位工程质量合格，原材料及中间产品质量检测合格，施工中未发生质量事故，工程质量等级核定为合格。
六、工程运行管理
（一）管理机构、人员和经费

工程运行管理单位为融水县华泰水电有限公司，公司下设财务管理和运行维护等机构，运行管理人员共12人，机构设置和人员配备满足生产运行要求。
电站主要收入为发电销售，每年运行管理及维修养护经费从电费收入中支出，经费得到保障。
（二）工程移交

2009年1月，拉川水电站工程移交融水县华泰水电有限公司运行管理。
七、工程初期运行及效益
（一）工程初期运行情况

拉川水电站工程自投入试运行至今，各建筑物、金属结构和机电设备运行正常。
（二）工程初期运行效益

截止2018年12月，拉川水电站工程累计上网电量2.27亿kW·h，实际多年平均上网电量2350万kW·h。
（三）初期运行监测资料分析

拉川水电站工程投入试运行至今，经过多次洪水考验，各建筑物正常稳定，工程各项设备运行稳定，工程水工建筑物整体运行良好。
八、历次验收及相关鉴定提出的主要问题的处理情况
历次验收遗留问题均已处理完毕。
九、工程尾工安排
拉川水电站工程已按初步设计批复的内容建设完成，无尾工。
十、评价意见
拉川水电站工程已按照初步设计批复的内容建设完成，施工质量满足设计和规范要求，工程质量等级核定为合格；运行管理单位已明确，经费已落实；工程初期运行正常，效益良好。
第二部分    专项工程（工作）及验收
一、水土保持设施
（一）设计情况

2004年11月10日，柳州市水利局以《关于融水县贝江拉川水电站工程水土保持方案的批复》(柳水利水保字〔2004〕15号)批复工程水土保持方案。拉川水电站工程水土流失防治责任范围25.48hm2，其中项目建设区7.56hm2，直接影响区5.64hm2，水库淹没区12.28 hm2。
（二）完成情况

目前，拉川水电站工程水土保持设施项目已按照设计批复内容全部完成。
（三）验收情况及主要结论

2016年1月24日，柳州市水利局以《关于印发广西柳州市融水县拉川水电站工程水土保持设施验收鉴定书的函》（柳水利水保〔2016〕6号）同意工程通过水土保持设施验收。
二、环境保护
（一）设计情况

2005年1月5日，广西壮族自治区环境保护局以《关于广西融水县贝江拉川水电站工程环境影响报告书的批复》（桂环管字〔2005〕3号）批复工程环境影响报告书。
（二）完成情况

融水县贝江拉川水电站工程按照批准的环境影响报告书要求，开展了环境保护监理、环境质量监测工作。在生产废水、大气污染防治和各类固废垃圾处理等方面采取了环境保护措施，基本实现了环境质量保护目标、污染物排放控制目标和预防保护目标。
验收情况及主要结论

2015年8月25 日，广西壮族自治区环境保护厅以《广西壮族自治区环境保护厅关于融水县贝江拉川水电站工程建设项目竣工环境保护验收申请的批复》（桂环验〔2015〕134号）同意工程通过竣工环境保护验收。
三、征地补偿及移民安置
（一）设计情况

2007年8月10日，融水苗族自治县人民政府以《融水苗族自治县人民政府关于融水县贝江拉川电站库区淹没土地长期补偿标准的批复》（融政函〔2007〕221号）批复工程无移民，涉及就地搬迁农户共计3户18人，淹没土地按长期补偿计付。
（二）完成情况

2008年12月，搬迁安置工作全部完成。建设征地和水库淹没土地实行长期补偿政策，淹没土地租金按合同、按时支付。
（三）验收情况及主要结论
2015年12月，融水苗族自治县三防镇人民政府出具《融水县贝江拉川水电站工程竣工验收征地移民情况的报告》，拉川水电站从立项审批和开工建设均按有关审批程序进行，相关手续完善，库区用地按长期补偿发放。目前，搬迁安置工作已完成，征地补偿已支付到位。

第三部分    财务审计
一、概算批复
2006年4月14日，广西壮族自治区水利厅以《关于柳州融水县贝江拉川水电站工程初步设计的批复》（桂水技〔2006〕22号）批复工程概算总投资5606.10万元。
二、投资计划下达及资金到位
拉川水电站工程批复概算总投资5606.10万元，建设资金为业主自筹，已全部到位。
三、投资完成及交付资产
拉川水电站工程实际完成投资5529.60万元，交付资产5529.60万元。
四、征地拆迁及移民安置资金
拉川水电站工程搬迁安置工作已完成，征地补偿已支付到位。
五、预计未完工程投资及费用
无。
六、财务管理
融水县华泰水电有限公司设立了财务管理机构，配备了专职财务人员，并制定了相关财务管理制度，财务管理比较规范。
竣工财务决算报告编制
融水县华泰水电有限公司成立了竣工财务决算编制工作领导小组，制定了竣工财务决算编制方案，对债权债务进行了清理，编制了融水县拉川水电站工程竣工财务决算表。
八、稽查、检查、审计
2019年5月5日，江西赣州君怡会计师事务所有限公司对融水县贝江拉川水电站工程进行工程竣工财务决算审核，并出具了《融水县华泰水电有限公司融水县贝江拉川水电站工程竣工财务决算审核报告》（赣君会师专审字〔2019〕第004号）。
九、评价意见
拉川水电站工程已按初步设计批复的内容建设完成，会计核算清晰，价款结算手续基本齐全，财务管理比较规范。工程竣工决算材料编制符合有关规程规范要求，并通过了审核。
第四部分   意见和建议
一、放水隧洞入口未设闸门及启闭设备、建筑物，对工程运行带来不便，建议完善相关专项调度及应急预案。
二、对竣工验收各工作报告有关数据进行复核，并对报告内容进行补充完善。

第五部分   结论

柳州融水县贝江拉川水电站工程已按照初步设计批复的内容建设完成，工程质量合格；水土保持、环境保护已通过专项验收；蓄水验收、机组启动验收等阶段验收已通过；财务管理基本规范，会计核算清晰，竣工决算已通过审核；运行管理单位已明确，经费已落实；工程初期运行正常。
竣工技术预验收专家组成员一致同意柳州融水县贝江拉川水电站工程通过竣工技术预验收，建议进行竣工验收。
第六部分竣工技术预验收专家组专家签名表

信息公开选项：主动公开

  抄送：柳州市水利局，柳州市水利水电工程质量与安全监督站，融水苗族自治县人民政府、发展和改革局、水利局、自然资源和规划局、三防镇人民政府，柳州市融水生态环境局，各参建单位。

  广西壮族自治区水利厅办公室              2019年7月9日印发
广西壮族自治区水利厅

— 2 —